Las Constituciones de Diocleciano, publicadas entre 50 y 60 años más tarde, admitían la extinción del derecho de prenda, reconociendo que el deudor, que había depositado, podía recobrar el objeto entregado como garantía de la deuda. En estos textos, independientemente de sus posibles interpolaciones, los compiladores recogieron en tres de ellos las normas generales que se iban a aplicar: si el deudor pignoraticio pagaba, o depositaba la cantidad debida, el acreedor no podría retener el objeto recibido en prenda, el deudor tendría acción para reclamar dicho objeto y, además, quedaría exento del riesgo.

La primera regulación diocleciana es C. 4,24,10, en la se advertía que, ni los acreedores pignoraticios, ni sus sucesores, podían ampararse en la *praescriptio longi temporis* frente a los deudores que le solicitaban el objeto entregado en prenda, si éstos habían pagado lo debido o, si el acreedor no lo había recibido, *oblata et consignata et deposita*; se insistía en que no sería difícil la extinción de la deuda lo que se conseguiría bien por el pago, bien por el ofrecimiento, seguido del depósito:

C. 4.24.10 Impp. Diocl. et Max. AA. et CC. Apollodore: Nec creditores nec qui is successerunt adversus debitores pignori quondam res nexas petentes, reddita iure debita quantitate vel his non accipientibus oblata et consignata et deposita, longi temporis praescriptione muniri possunt. 1. Unde intellegis, quod, si originem rei probare potes, adversario tenente vindicare dominium debeas. 2. Ut autem creditor pignoris defensione se tueri possit, extorquetur ei necessitas probandi debeti vel, si tu teneas, per vindicationem pignoris hoc idem inducitur et tibi non erit difficilis vel solutione vel oblatione atque sollemni depositione pognoris liberatio. (a. 293)

En C. 8,30(31)3, se reiteraba la misma idea, tanto si se había realizado una compensación como si el deudor pignoraticio había pagado o, ante la negativa del acreedor, depositado, tenía derecho a que les fuesen devueltas las cosas que había entregado en prenda:

C. 8.30(31)3. Impp. Diocl. et Max. AA. et CC. Floro: Si reddita debita quantitate vel rebus in solutum datis sive distractis compensato pretio satis ei contra quem suplicas factum adito

praeside prabaveris, vel si quod residuum debetur obtuleris ac, si non acceperit, deposueris consignatum, restitui tibi res pacto pignoris obligatas providebit, cum etiam edicto perpetuo, actione proposita pecunia soluta creditori vel si per eum factum sit, quominus solveretur, ad reddenda quae pignoris acceperat iure eum satis evidenter argueri manifestum sit. (a. 293)